
NUOVA DISCIPLINA IVA SU PRESTAZIONI DI SERVIZIO 

IN VIGORE DAL 1° GENNAIO 2010 

 

PRESTAZIONE PARTENZA ITALIA ARRIVO ITALIA 

--------------- 
PRESTATORE  

BUSINESS ITALIANO 
PRESTATORE  

BUSINESS COMUNITARIO 

FRUITORE BUSINESS ITALIANO SOGGETTA IVA SOGGETTO IVA PAESE BUSINESS 

FRUITORE BUSINESS 
COMUNITARIO 

SOGGETTA IVA SOGGETTO IVA PAESE BUSINESS 

FRUITORE CONSUMER ITALIANO SOGGETTA IVA SOGGETTO IVA PAESE BUSINESS 

FRUITORE CONSUMER 
COMUNITARIO 

SOGGETTA IVA SOGGETTO IVA PAESE BUSINESS  

 

PRESTAZIONE PARTENZA ITALIA ARRIVO COMUNITARIO 

--------------- 
PRESTATORE  

BUSINESS ITALIANO 
PRESTATORE  

BUSINESS COMUNITARIO 

FRUITORE BUSINESS ITALIANO SOGGETTA IVA NON SOGGETTO IVA  

FRUITORE BUSINESS 
COMUNITARIO 

NON SOGGETTA IVA ---------------- 

FRUITORE CONSUMER ITALIANO SOGGETTA IVA SOGGETTO IVA PAESE BUSINESS 

FRUITORE CONSUMER 
COMUNITARIO 

SOGGETTA IVA SOGGETTO IVA PAESE BUSINESS  

 

PRESTAZIONE PARTENZA ITALIA ARRIVO EXTRACOMUNITARIO 

--------------- 
PRESTATORE  

BUSINESS ITALIANO 
PRESTATORE  

BUSINESS COMUNITARIO 

FRUITORE BUSINESS ITALIANO 

SOGGETTA IVA FINO AL CONFINE 
ITALIANO NON SOGGETTO IVA 
PER LA RESTANTE PARTE DEL 

VIAGGIO 

SOGGETTO IVA PAESE BUSINESS 

FRUITORE BUSINESS 
COMUNITARIO 

SOGGETTA IVA FINO AL CONFINE 
ITALIANO NON SOGGETTO IVA 
PER LA RESTANTE PARTE DEL 

VIAGGIO  

SOGGETTO IVA PAESE BUSINESS 

FRUITORE CONSUMER ITALIANO 

SOGGETTA IVA FINO AL CONFINE 
ITALIANO NON SOGGETTO IVA 
PER LA RESTANTE PARTE DEL 

VIAGGIO  

SOGGETTO IVA PAESE BUSINESS 

FRUITORE CONSUMER 
COMUNITARIO 

SOGGETTA IVA FINO AL CONFINE 
ITALIANO NON SOGGETTO IVA 
PER LA RESTANTE PARTE DEL 

VIAGGIO  

SOGGETTO IVA PAESE BUSINESS  



 

PRESTAZIONE PARTENZA COMUNITARIA ARRIVO COMUNITARIO 

--------------- 
PRESTATORE  

BUSINESS ITALIANO 
PRESTATORE  

BUSINESS COMUNITARIO 

FRUITORE BUSINESS ITALIANO NON SOGGETTA IVA SOGGETTO IVA PAESE BUSINESS 

FRUITORE BUSINESS 
COMUNITARIO 

NON SOGGETTA IVA SOGGETTO IVA PAESE BUSINESS 

FRUITORE CONSUMER ITALIANO NON SOGGETTA IVA SOGGETTO IVA PAESE BUSINESS 

FRUITORE CONSUMER 
COMUNITARIO 

NON SOGGETTA IVA SOGGETTO IVA PAESE BUSINESS  

 

 


